
 

CONTRATTO RIF. GR PROT. N. FL.2020.0003477 DEL  29/09/2020 PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO – CODICE IDENTIFICATIVO GARA 
(CIG) N. 82362765F7 

DETERMINA DI PROROGA DEL CONTRATTO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, e, in quanto tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, 

rappresentata a partire dal 1° luglio 2023 dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023, il nuovo Codice 

dei contratti pubblici; 

2. Finlombarda, in data 1° ottobre 2020, ha sottoscritto, all’esito di una procedura di gara aperta, con 

l’operatore economico GI Group S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”) il contratto rif. GR prot. n. 

FL.2020.0003477 (di seguito, per brevità, “Contratto”), del valore complessivo massimo di € 

1.915.714,10, oltre IVA (di cui € 11.261,25 quale compenso massimo riconoscibile relativo alla fee oraria 

di agenzia per la gestione dei lavoratori), per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo a tempo determinato (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

3. il Contratto, così come stabilito all’art. 2 dello stesso, avendo una durata pari a 36 mesi decorrenti dalla 

sua sottoscrizione, è in scadenza il 30 settembre 2023; 

4. dalle verifiche effettuate dall’Ufficio Risorse Umane, il contratto, ad oggi, presenta un importo residuo 

complessivo pari a € 783.409,70, oltre IVA (di cui nello specifico € 5.212,11 per la fee oraria di agenzia); 

5. Finlombarda, in attuazione della programmazione acquisti per il biennio 2023/2024 approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 190 del 29 settembre 2022, ha avviato 

tutte le attività propedeutiche al nuovo approvvigionamento del Servizio e, nello specifico, è tra le 

amministrazioni (Enti e società del Sistema Regionale) per le quali la Centrale di Committenza ARIA S.p.A. 

sta svolgendo una gara aggregata multilotto denominata “ARIA_2023_056 Gara multi-lotto, a procedura 

aperta, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di somministrazione 

lavoro a tempo determinato” (di seguito, per brevità, “Procedura”) che, ad oggi, si trova in fase di 

valutazione delle offerte tecniche; 

6. ARIA S.p.A. prevede di concludere la Procedura e attivare la connessa convenzione (di seguito, per 

brevità, “Convenzione”) entro la fine dell’anno in corso, così come emerge dalla consultazione del suo 

sito ufficiale, nonché come confermato da interlocuzioni con la Struttura Gare Aggregate Beni e Servizi 

P.A. e ICT di Aria S.p.A.; 

7. sussistendo la necessità di garantire il Servizio sino all’attivazione della Convenzione, Finlombarda, nelle 

more della conclusione della Procedura e dei successivi adempimenti da parte di ARIA S.p.A., intende 

procedere ad una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, per massimo 6 mesi, tenendo 

conto di un ulteriore margine temporale dovuto a ritardi di esperimento della Procedura e di attivazione 

della Convenzione non dipendenti da Finlombarda S.p.A.; 

8. resta inteso che la proroga è autorizzata ai medesimi patti e condizioni ed entro il limite massimo 

dell’importo complessivo di cui all’art. 5 del Contratto e che la Società si riserva altresì la facoltà, così 

come già previsto dall’art. 10 del predetto, di recedere in qualsiasi momento dal Contratto medesimo, con 

un preavviso non inferiore a 20 giorni, in funzione delle tempistiche connesse alla contrattualizzazione con 

l’aggiudicatario della Procedura e alla successiva adesione alla Convenzione; 



2

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di prorogare la durata del Contratto per un ulteriore termine di 6 mesi a partire dal 1° ottobre 2023 (fino al 

30 aprile 2024), ai medesimi patti e condizioni; 

2. di confermare la facoltà, per Finlombarda, di recedere dal Contratto in qualsiasi momento, con un 

preavviso non inferiore a 20 giorni, così come previsto dall’art. 10 del medesimo, in funzione delle 

tempistiche connesse alla contrattualizzazione con l’aggiudicatario della Procedura e alla successiva 

adesione alla Convenzione; 

3. di autorizzare il responsabile unico del procedimento Paolo Signorelli a dare comunicazione al Fornitore 

del prolungamento del Contratto alle suindicate condizioni; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 

del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0002893 del 19/07/2023 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 21/07/2023 


